
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.5 del Reg.
Data 05-03-2020

Oggetto: REIMPUTAZIONE PARZIALE RESIDUI E
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI (ART.3, COMMA 4,
D-LGS. N.118/2011 E PUNTO P.1 DEL P.C.
ALL.4/2 D.LGS. N.118/2011)

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di marzo alle ore
13:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocato con
appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE A

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNTALE

Richiamati:

il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata, in base al quale le
obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili quando

l’obbligazione sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza;

l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. 118/2011 il quale prevede che “Le entrate e le spese
accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente

reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata

incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata

degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese

reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di

reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo

pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio

precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono

effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per

l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui

è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine

delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono

obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

Richiamato altresì il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato al d.Lgs. n.

118/2011 il quale - al punto 9.1 - prevede che “Al solo fine di consentire una corretta reimputazione

all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o pagare necessariamente prima del riaccertamento

ordinario, è possibile, con provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione

del parere dell’organo di revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali residui. La successiva

delibera della giunta di riaccertamento dei residui prende atto e recepisce gli effetti degli eventuali

riaccertamenti parziali”;

Vista la seguente nota con la quale la responsabile dell’area Tecnica  ha chiesto la reimputazione dei

residui attivi e/o passivi, al fine di procedere al relativo pagamento/incasso nell’esercizio in cui sono

esigibili le relative obbligazioni:

Servizio Area Tecnica  (Edilizia pubblica)         nota prot. n. 1879…..………..data 02/03/2020

Vista la determinazione della Responsabile del Settore Finanziario n. 79 del 04/03/2020 avente ad

oggetto: “Riaccertamento parziale residui per reimputazione accertamenti e impegni anno 2019”

Tenuto conto che la reimputazione dei residui all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono esigibili

comporta:

la variazione del bilancio di previsione dell’esercizio su cui l’impegno o l’accertamento eraa)
imputato;

la variazione del bilancio di previsione dell’esercizio (o degli esercizi) su cui sono trasferiti glib)
impegni e gli accertamenti in funzione della scadenza. Trattandosi di un'attività di natura

gestionale, la variazione può essere effettuata anche in esercizio provvisorio, entro i termini

previsti per l'approvazione del rendiconto;

il trasferimento delle relative risorse a copertura degli impegni, mediante la costituzione delc)
fondo pluriennale vincolato. Il fondo pluriennale vincolato è escluso unicamente in caso di

contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 05-03-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Visti i prospetti allegati sotto le lettere A), B) e C), con i quali sono disposte le variazioni e reimputati i

residui non esigibili;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria (parere n. 27

assunto a prot. 2045 del 05/03/2020);

Acquisiti, altresì, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dal Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati n calce alla proposta di
deliberazione;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con voti unanimi e palesi, espressi per appello nominale in modalità telematica;

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2019 le variazioni necessarie alla

cancellazione degli impegni/accertamenti non esigibili e alla costituzione del fondo pluriennale

vincolato, necessario a dare copertura finanziaria agli impegni trasferiti, come risultano dal prospetto

allegato sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 in funzione della esigibilità delle

obbligazioni, le variazioni necessarie alla re imputazione degli impegni e degli accertamenti cancellati,

come risultano dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

3) di reimpegnare e riaccertare gli impegni e gli accertamenti negli esercizi su cui sono esigibili come

da prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

4) di determinare conseguentemente il fondo pluriennale vincolato al 1̂ gennaio 2020 da iscrivere

nell’entrata dell’esercizio 2020 per l’importo di euro 81.992,14 nella parte capitale.

5) di dare atto che:

è stato acquisito il prescritto parere dell’organo di revisione economico-finanziaria (verbale n.

27 del 05/03/2020 prot. 2045 del 05/03/2020);

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 05-03-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 04-05-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 283 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3720 del 04-05-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05-03-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  04-05-2020  al  19-05-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 20-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 04-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.5 del 05-03-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


